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優経通信

 

 

賃上げ促進税制が令和6年4月1日に改正されました。（優経通信1月号VOL.144でも少し触れています。） 

これまでも、教育訓練費の額が前年比10％増のときは税額控除率を10％上乗せできる要件は設けられていましたが、この改正

で、くるみん認定orえるぼし認定を取得しているときは税額控除率を5％上乗せできる要件が新設されました。また、企業規模で

適用内容が異なるのですが、中堅企業の区分が新設されました。 

【令和6年4月1日～令和9年3月31日の期間に開始する各事業年度が対象です。】 

 

 

 

全企業 

継続雇用者の 

給与等支給額  

税額 

控除率 

上乗せ要件① 

教育訓練費 

     上乗せ要件② (新設)  (※2) 

くるみん認定orえるぼし認定 

前年比 +3％ 10％  

 

 

前年比+10％ 

控除率+5％ 

 

ﾌﾟﾗﾁﾅくるみん認定 

or 

ﾌﾟﾗﾁﾅえるぼし認定 

控除率+5％ 

前年比 +4％ 15％ 

前年比 +5％ 20％ 

前年比 +7％ 25％ 

 

中堅企業(※1) 

(新設)   

 

前年比 +3％ 

 

10％ 

ﾌﾟﾗﾁﾅくるみん認定 

or 

えるぼし三段目以上の認定 

控除率+5％ 

 

前年比 +4％ 

 

25％ 

 

中小企業 

全雇用者の 

給与等支給額 

税額 

控除率 

 

前年比+5％ 

控除率+10％ 

くるみん以上の認定 

or 

えるぼし二段目以上の認定 

控除率+5％ 

前年比 +1.5％ 15％ 

前年比 +2.5％ 30％ 

(※1)中堅企業は、従業員数2,000人以下の企業または個人事業主です。 

(※2)上乗せ要件②は、子育てサポート企業として厚生労働大臣の認定を受けているか（くるみん認定）、女性活躍推進企業

として厚生労働大臣の認定を受けていれば（えるぼし認定）、税額控除率を5％上乗せできるものです。 

それぞれの認定は簡単に取得できるものではないですが、申請できる補助金があったり採用面でプラスに働くこともあると思います

のでご検討されてもよいかもしれません。 

◆控除しきれなかった金額の繰越し 

中小企業は、要件を満たす賃上げを実施 

した年度に控除しきれなかった金額の５年 

間の繰越しが可能となりました。 

右のイメージ図では、×1年に賃上げを 

行い450万円税額控除可能でしたが、 

×1年と×2年は赤字のため法人税0円 

でしたので翌年に繰越されます。 

黒字の×3年の法人税額1,500万円 

から300万円控除します。(控除限度額) 

×3年でも控除しきれなかった150万円は 

また翌年に繰越すことができます。 

（これまでは、賃上げを実施した年度でし 

か控除をすることができませんでした。） 

中小企業庁HPより⇒ 

 1２月になり、今年も残すところあとわずかですね。今年は皆様にとってどんな１年でしたでしょうか？イベントの多い月ですが、食べす

ぎ、飲みすぎには注意して健やかにお過ごしください。 
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いつでもお気軽に 

お問い合わせください。 

スタッフ一同、心よりお

待ちしております。  

   優経税理士法人    

～（経済産業省認定）経営革新等支援機関です～ 

〒162-0825 東京都新宿区神楽坂 6-48TOMOS 神楽坂４階  

TEL03-5206-7457  FAX03-5206-7458 

ukz@uk-g.co.jp http://www.uk-g.co.jp 

いつでもお気軽に 

お問い合わせください。 

スタッフ一同、心より 

お待ちしております。 

◆◆◆交際費の損金算入◆◆◆ 

忘年会シーズンで交際費としての支出が増える時期ですね。 

過去の優経通信でも記事にさせて頂いたことがありますが、飲食代について再度ご案内いたします。 

会食をした際の一人当たりの飲食代金が税抜き 1 万円以下であれば、交際費ではなく飲食費として全額損金算入できます。 

交際費は損金処理できる上限額が設けられていますが、上記のものはその計算から除くことができます。 

交際費の支出は、領収書や参加者の記録、業務との関係性などの情報を残しておくことが大事です。 

交際費の額が事業規模に応じた平均値などに比べて以上に大きいと税務署から目を付けられてしまうこともあるようです。 

 

 

国税庁 HP 

令和４年度 

会社標本調査結果より ⇒ 

 最近、ニュースや新聞などで目にしたりすることが増えた、103 万円の壁についてお話ししたいと思います。 

年収が 103 万円を超えると所得税が発生することや、扶養控除は扶養親族の年収が 103 万円以下でないと控除を受けられな

いといったことから、103 万円の壁と言われています。 

所得税以外でも、住民税や社会保険料などが発生し始める年収はそれぞれ異なります。 

・住民税は 100 万円を超えると発生します。 

・所得税は 103 万円を超えると発生し、扶養控除不可です。 

・社会保険は、106 万円を超えると勤め先によって発生しますが、130 万円を超えると勤め先によらず、すべての人に発生します。 

今年の 10 月に最低賃金の引き上げがあり、全国平均での上昇率が過去最高のものになったそうですが、何十年もの間扶養控

除の金額要件の引き上げはないので、令和 7 年度の税制改正に盛り込まれるのか世の中の関心が高まっていますね。 

 

 

 

✿血液型編✿ 

 

柔軟な発想でアイデアがわ

き、集中力も高まりそうで

す。一人で過ごす時間もつ

くると良さそうです。 

方向転換をしてもよい時期

のようです。やったことのない

ことにも、挑戦してみると良

さそうです。 

計画をじっくり立てて、物事

を進めていくとよいでしょう。

整理整頓をすると良さそうで

す。 

物事をじっくり考える時期の

ようです。時には運動をして

リフレッシュするのも良さそう

です。 

～ 103 万円の壁 ～ 
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